
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG155/2023
din 22.03.2023

cu privire la recunoașterea organizațiilor
cu rol de inspecție și control al navelor

Publicat : 24.03.2023 în MONITORUL OFICIAL Nr. 97-99 art. 212 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 6, 61 și 7 din Legea nr. 599/1999 pentru aprobarea Codului navigației
maritime comerciale al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001,
nr. 1-4, art.  2),  cu modificările ulterioare, și  al  art.  32 din Legea nr. 176/2013 privind
transportul naval intern al Republicii  Moldova (Monitorul Oficial  al  Republicii  Moldova,
2013, nr. 238-242, art. 672), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se recunosc următoarele organizații cu rol de inspecție și control al navelor, care
își  exercită  funcțiile  în  domeniul  transportului  naval  (în  continuare  –  organizații
recunoscute):

American Bureau of Shipping (ABS);

Bureau Veritas SA (BV);

China Classification Society (CCS);

Croatian Register of Shipping (CRS);

DNV AS (DNV);

Indian Register of Shipping (IRS);

Korean Register (KR);

Lloyd’s Register Group LTD (LR);

Nippon Kaiji Kyokai General Incorporated Foundation (ClassNK);

Polish Register of Shipping (PRS);

RINA Services S.p.A. (RINA).

2. Agenția Navală a Republicii Moldova va iniția dialogul cu organizațiile recunoscute
în legătură cu perfectarea acordurilor și  stabilirea nivelurilor de împuternicire, care va
include elementele obligatorii indicate în capitolul II din anexa nr. 1 la Regulamentul cu
privire la normele și standardele comune pentru organizațiile cu rol de inspecție și control



al navelor de circulație maritimă și mixtă, precum și pentru activitățile în domeniu ale
administrațiilor maritime, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 2/2020.

3.  Agenția  Navală  a  Republicii  Moldova  va  semna  acorduri  cu  organizațiile
recunoscute  și  va  prezenta  Ministerului  Infrastructurii  și  Dezvoltării  Regionale  copiile
acestora.

4.  Agenția  Navală  a  Republicii  Moldova  va  monitoriza  procesul  de  clasificare  a
navelor și va evalua, o dată la doi ani, respectarea dispozițiilor acordului scris, inclusiv a
legislației naționale aplicabile, de către organizațiile recunoscute și va prezenta Ministerului
Infrastructurii și Dezvoltării Regionale evaluările respective.

5.  Prezenta  hotărâre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Lilia Dabija

Nr. 155. Chişinău, 22 martie 2023.


